На правах рукописи

Нестерова Татьяна Анатольевна

**ФОРМИРОВАНИЕ МЕЖКУЛЬТУРНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ
В УСЛОВИЯХ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ СОЦИАЛИЗАЦИИ
СТУДЕНТОВ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО КОЛЛЕДЖА**

13.00.01. – Общая педагогика, история педагогики и образования

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание научной степени
кандидата педагогических наук

Улан-Удэ – 2018

Работа выполнена на кафедре педагогики
ФГБОУ ВО «Забайкальский государственный университет»

Научный руководитель: Рогова Антонина Викторовна, доктор педагогических наук, профессор ФГБОУ ВО «Забайкальский государственный университет», профессор кафедры педагогики
Официальные оппоненты Пак Любовь Геннадьевна, доктор педагогических наук, профессор ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный педагогический университет», профессор кафедры педагогики и социологии
Середа Лариса Ильдизаровна, кандидат педагогических наук, доцент Забайкальского института железнодорожного транспорта – филиала ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет путей сообщения», доцент кафедры «Гуманитарные науки»
Ведущая организация ФГБОУ ВО «Красноярский государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева»

Защита состоится «15» июня 2018 г. в 9.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.11 при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670025, г. Улан-Удэ, ул. Пушкина, 25, зал диссертационного совета.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте: www.bsu.ru.

Электронная версия автореферата размещена на сайте ВАК Минобрнауки России <http://vak.ed.gov.ru>.

Автореферат разослан «___» _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Т. С. Базарова

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В настоящее время в период глобализации, политической и экономической интеграции, развития средств массовой коммуникации, увеличения межкультурных контактов и образовательных обменов на разных уровнях остро обозначился один из важнейших вопросов современной системы педагогического образования – вопрос подготовки педагогических кадров, способных к освоению и утверждению их социокультурных ценностей в профессиональной деятельности.

Реализация этой задачи отражена в Федеральном государственном образовательном стандарте среднего профессионального образования и профессиональном стандарте «Педагог» (2017 г.), где подчеркивается необходимость формирования у будущих учителей способности к межличностному общению, в том числе, посредством изучения иностранного языка. Важность развития данной способности актуализируется и в связи с присоединением России к молодежному движению WorldSkills («Молодые профессионалы»), международное значение которого акцентируется на государственном уровне.

Специфика обучения в педагогическом колледже состоит в том, что оно предполагает не только предметную подготовку специалиста, но и создание условий для личностной, культурной и национальной самоидентификации, позволяющих успешное вхождение в социокультурную жизнь общества. Для решения этой проблемы значимое место в образовательном процессе педагогического колледжа отводится вопросам профессиональной социализации.

Рассмотрению феномена социализации с позиции философии и социологии посвящены труды таких ученых, как Ф. Гиддингс, Э. Дюргейм, П. Сорокин, У.И. Таллмен и др. Различные аспекты социализации в отечественной педагогике и психологии изучали Г.М. Андреева, И.С. Кон, А.В. Мудрик, Б.Д. Парыгин и многие другие.

Вопросы профессиональной социализации, ее факторы и этапы также рассматривали многие зарубежные (А. Маслоу, Дж. Мид и др.) и отечественные ученые (А.Ф. Амиров, Н.Ф. Голованова, Э.Ф. Зеер, И.А. Зимняя, И.Ф. Исаев, А.И. Ковалева, И.С. Кон, А.И. Мищенко, А.В. Мудрик, А.Д. Сазонов, В.А. Слостенин, Э.Ш. Хамитов, Е.Н. Шиянов и др.).

Профессиональная социализация в педагогическом колледже – это системный и многоаспектный процесс профессионального становления личности студента путем освоения и активного воспроизводства социально-профессионального опыта, базирующегося на профессионально значимых установках и ценностях, социальных нормах, реализуемых в общении и деятельности в специально созданных педагогических условиях.

Все перечисленные качества личности соотносятся с трудовыми функциями и необходимыми умениями, обозначенными в профессиональном стандарте и международном стандарте WorldSkills, что в значительной степени может быть обеспечено на основе сформированной межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации.

Формирование межкультурной компетенции у представителей разных культур оказалось предметом исследований таких наук о человеке и обществе, как ис-

тория, культура, социальная и культурная антропология, этнология, социология, кросс-культурная и социальная психология. Понятие данного феномена раскрыто в зарубежной науке: в теории культур (Р. Бенедикт); теории культурного шока (С. Бочнер, А. Фарнхам); концепции ценностных ориентаций личности (М. Рокич); теории национального характера (С. Клакхон, Ф. Стродбек, Т. Кнутсон), в исследовании различных аспектов компетентности личности (Дж. Алмонд, Г. Ауэрнхаймер, Дж. Равен, П. Роджерс) и др. Проблему формирования межкультурной компетенции рассматривали отечественные ученые Т.Н. Астафурова, Е.Е. Борова, Е.М. Верещагин, Г.В. Елизарова, И.А. Зимняя, М.С. Каган, В.Г. Костомаров, Е.И. Пассов, А.П. Садохин, В.В. Сафонова, И.И. Халева и другие.

Несмотря на огромный интерес к проблеме формирования межкультурной компетенции и разноплановый характер исследований, связанных с процессом профессиональной социализации личности, недостаточно разработанными, на наш взгляд, остаются важные вопросы, раскрывающие взаимосвязь этих двух важных феноменов (межкультурной компетенции и профессиональной социализации личности), и отсутствует их междисциплинарное осмысление, что обусловлено существующими **противоречиями**:

- между потребностью современного общества в личности, готовой к межкультурному и социальному диалогу, и недостаточной теоретической разработанностью подходов к формированию межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов педагогического колледжа;

- между имеющимся массивом психолого-педагогических научных трудов о межкультурной компетенции и профессиональной социализации и недостаточной разработанностью теоретических аспектов взаимосвязи данных феноменов;

- между необходимостью формирования у студентов межкультурной компетенции и отсутствием педагогического обеспечения этого процесса в условиях профессиональной социализации.

Выделенное противоречие выявило **проблему исследования**, которая заключается в определении и реализации педагогического обеспечения формирования межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов.

Актуальность и научно-практическая значимость проблемы, ее теоретическая и методическая неразработанность обусловили выбор **темы исследования**: «Формирование межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов педагогического колледжа».

Объект исследования: профессиональная социализация студентов в образовательном процессе педагогического колледжа.

Предмет исследования: процесс формирования межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов педагогического колледжа.

Цель исследования: определить, теоретически обосновать, экспериментально проверить и реализовать педагогическое обеспечение формирования межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов педагогического колледжа.

В соответствии с проблемой, объектом, предметом, целью исследования были сформулированы следующие его задачи:

1. Раскрыть состояние разработанности проблемы формирования межкультурной компетенции в философской и психолого-педагогической литературе.

2. Выявить сущность и особенности процесса профессиональной социализации личности студентов педагогического колледжа.

3. Обосновать педагогическое обеспечение формирования межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов, определить критерии и уровневые показатели формирования изучаемого феномена.

4. Реализовать и проверить опытно-экспериментальным путем результативность педагогического обеспечения формирования межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов.

Ограничение: формирование межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов реализуется на занятиях по иностранному языку и в ходе неформального образования.

Гипотеза исследования: формирование межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов педагогического колледжа будет результативно, если реализуется следующее педагогическое обеспечение:

- актуализируется социокультурный потенциал содержания обучения иностранному языку на основе гармонизации ФГОС СПО, профессионального стандарта «Педагог» и международного стандарта WorldSkills;

- будут использованы расширяющие сферу межкультурного общения современные интерактивные технологии для формирования межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов;


[…]


Основное содержание диссертации отражено в следующих публикациях:

Статьи, опубликованные в рецензируемых научных изданиях, включенных в реестр ВАК Министерства образования и науки РФ

1. Формирование межкультурной компетенции у студентов педагогического колледжа посредством изучения иностранного языка / Нестерова Т.А. // Ученые записки ЗабГУ». Серия «Профессиональное образование, теория и методика обучения». – 2014. – №6 (59). – С.101-105.
2. Технология модерации как средство профессиональной социализации студентов в процессе обучения иностранному языку / Т.А. Нестерова // Школа будущего. – 2016. – №5. – С.109-114.
3. Формирование межкультурной компетенции как фактора социализации личности: из опыта работы с монгольскими студентами / Нестерова Т.А. // Среднее профессиональное образование. – 2017. – №1. – С. 16-21.
4. Реализация педагогических условий формирования межкультурной компетенции как фактора социализации студентов педагогического колледжа/ Нестерова

Т.А. // Современная наука: актуальные проблемы теории и практики. Серия «Гуманитарные науки. – 2017. – №1. – С. 82-86.

5. Чемпионат профессионального мастерства WorldSkills как инструмент формирования межкультурной компетенции у студентов педагогического колледжа/ Нестерова Т.А., Рогова А.В. // Известия Южного федерального университета. Педагогические науки. – 2017. – № 12. – С.35-40.

Учебно - методические рекомендации и пособия

1. Нестерова Т.А. Рабочая тетрадь к учебно-методическому комплексу междисциплинарного курса «Теория и методика преподавания иностранного языка в начальной школе»: учебное издание / Забайкальский гос. ун-т. Чита, 2013. – 117 с.

Публикации в сборниках научных трудов и материалов конференций

1. Нестерова Т.А. Формирование межкультурной компетенции студентов в рамках образовательной программы специальности «Преподавание в начальных классах» / Т.А. Нестерова // Образовательная программа как инструмент повышения качества образования в образовательной организации: материалы международной научно-практической конференции – Чита: ЗабКИПКРО, 2013. – С. 57-59.

2. Нестерова Т.А. Формирование межкультурной компетенции студентов в процессе изучения междисциплинарного курса «Теория и методика преподавания иностранного языка в начальной школе» / Т.А. Нестерова // Всероссийские с международным участием научные Далевские чтения молодых исследователей: материалы X чтений, посвященных памяти В.И. Даля. Канск, 21-22 ноября 2013 г./ С.В. Науменко (отв. ред.); ред. кол.; Краснояр. гос. пед. ун-т им. В.П. Астафьева. – Красноярск, 2013. – С 256-259.

3. Нестерова Т.А. Межкультурная компетентность как фактор социализации личности / Т.А. Нестерова // Актуальные вопросы в научной работе и образовательной деятельности: сборник научных трудов по материалам Международной научно-практической конференции 31 января 2013 г.: в 13 частях. Часть 5; М-во обр. и науки РФ. Тамбов: Изд-во ТРОО «Бизнес-Наука-Общество», 2013. – С. 85-89.

4. Нестерова Т.А. Создание условий в педагогическом колледже для формирования межкультурной компетенции как фактора социализации личности студента / Т.А. Нестерова // Проблемы совершенствования подготовки специалиста в современных условиях: материалы республ. заочной научно-практ. конф. (Улан-Удэ, 13 марта 2014) / гл. ред. А.П. Хараев. – Улан-Удэ: Издательство Бурятского госуниверситета, 2014. – С. 127-132.

5. Нестерова Т.А. Социализация личности студента как психолого-педагогическая проблема / Т.А. Нестерова // Первые краевые Макаренковские педагогические чтения: сборник докладов и статей: в 2-х ч. / сост. Г.И. Зимирев, Н.В. Медведева; под ред. Г.И. Зимирева. – Чита: ЗабКИПКРО, 2014. – С. 72-76.

6. Нестерова Т.А. Формирование межкультурной компетенции средствами медиадидактики/ Т.А. Нестерова // Материалы Региональной с международным участием научно-практической конференции преподавателей и студентов «Студент. Образование. Общество XXI века: вызовы будущего». – Чита: редакционно-издательский отдел ГПОУ ЧПК, 2014. – С. 22-26.

7. Нестерова Т.А. Социализация студентов на занятиях по иностранному языку посредством использования активных методов обучения / Т.А. Нестерова // Мате-

риалы XIV Международной научно-практической конференции «Психология и педагогика в системе гуманитарного знания», г. Москва, 2-3 апреля 2015г. /Науч.-инф. издат. центр «Институт Стратегических Исследований». – Москва: Изд-во «Институт Стратегических Исследований»: Изд-во «Перо», 2015. – С. 104-109.

8. Нестерова Т.А. Формирование духовно-нравственных качеств студентов как основа их социализации в педагогическом колледже / Т.А. Нестерова // Материалы V Забайкальских рождественских образовательных чтений «Традиции и новации: культура, общество, личность». – Чита: Редакционно-издательский отдел ГПОУ ЧТОТиБ, 2015. – С. 17-21.

9. Нестерова Т.А. Социализация будущего педагога в процессе самостоятельной работы средствами медиадидактики/ Т.А. Нестерова // Материалы педагогической гостиной «Организация самостоятельной работы студентов на занятиях и во внеурочной деятельности» – Чита: Редакционно-издательский отдел ГПОУ ЧТО-ТиБ, 2015. – С. 14-18.

10. Нестерова Т.А. Роль информационно-коммуникационных технологий в социализации студентов педагогического колледжа/ Т.А. Нестерова // Материалы третьих Забайкальских педагогических чтений. – Чита: ГОУ ДПО «Институт развития образования Забайкальского края», 2016.- С. 26-29.