Отзыв

на автореферат кандидатской диссертации Нестеровой Татьяны Анатольевны «Формирование межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов педагогического колледжа», представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики образования

В последние годы отечественная система педагогического образования находится в состоянии перманентного реформирования. Главные вызовы, стоящие перед современной системой образования, порождены процессами глобализации, изменениями социальной и экономической ситуации, информатизацией общества, интенсивным развитием технологий. В условиях решения этих стратегических задач важнейшими качествами будущего учителя становятся инициативность, способность творчески мыслить и находить нестандартные решения, умение выбирать профессиональный путь, готовность обучаться в течение всей жизни.

В связи с этим тема диссертационного исследования Т.А. Нестеровой является актуальной и значимой для развития педагогической науки.

Специфика обучения в педагогическом колледже состоит в том, что оно предполагает не только предметную подготовку специалиста, но и создание условий для личностной, культурной и национальной самоидентификации, что призвано обеспечить успешное вхождение в социокультурную жизнь общества. Автору удалось выдвинуть и обоснованно доказать, что для решения этой проблемы значимое место в образовательном процессе и пространстве неформального образования педагогического колледжа следует отводить вопросам формирования межкультурной компетенции и профессиональной социализации.

При этом в современной науке, несмотря на имеющийся массив психолого-педагогических научных трудов о межкультурной компетенции и профессиональной

социализации, остаются недостаточно разработанными важные вопросы, раскрывающие взаимосвязь этих двух важных феноменов (межкультурной компетенции и профессиональной социализации личности), а также отсутствует их междисциплинарное осмысление.

Автором рассматривается педагогическое обеспечение, способствующее формированию межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов педагогического колледжа.

С целью решения проблемы формирования исследуемого феномена автором:

- раскрыто состояние разработанности проблемы формирования межкультурной компетенции в философской и психолого-педагогической литературе;
- выявлены сущность и особенности процесса профессиональной социализации личности студентов педагогического колледжа;
- обосновано педагогическое обеспечение формирования межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов, определить критерии и уровневые показатели формирования изучаемого феномена;
- проверена опытно-экспериментальным путем результативность педагогического обеспечения формирования межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов.

Основными понятиями исследования являются: «межкультурная коммуникация», «межкультурная компетенция», «профессиональная социализация студентов педагогического колледжа», федеральный государственный образовательный стандарт среднего профессионального образования, профессиональный стандарт «Педагог», международный стандарт WorldSkills, неформальное образование, современные интерактивные технологии.

Научная новизна работы заключается в том, что уточнена в структуре иноязычной коммуникативной компетенции и охарактеризована межкультурная компетенция; доказано наличие взаимосвязи между феноменами «межкультурная компетенция» и «профессиональная социализация личности»; подтверждено, что гармонизация ФГОС СПО, профессионального стандарта «Педагог» и

международного стандарта WorldSkills содействует обогащению содержания процесса рассматриваемого феномена; доказано, что результативности процесса формирования межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов способствует реализация педагогического обеспечения, представляющего собой актуализацию социокультурного потенциала содержания обучения иностранному языку на занятиях по иностранному языку, использование расширяющих сферу межкультурного общения современных интерактивных технологий и создание диалогически насыщенного пространства неформального образования; разработано содержание междисциплинарного курса «Иностранный язык с методикой преподавания в начальной школе», способствующее формированию межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов педагогического колледжа.

Теоретическая значимость исследования: содержательно дополнено научное знание об особенностях формирования межкультурной компетенции в условиях профессиональной социализации студентов педагогического колледжа. Раскрыты принципы реализации компонентов педагогического обеспечения формирования феномена, разработана и содержательно наполнена критериальная база.

Практическая значимость. Полученные автором научные результаты позволят обогатить образовательные программы и спецкурсы, реализуемые в педагогическом колледже. Экспериментальные материалы могут найти применение в практической деятельности педагогов, психологов, классных руководителей, социальных работников учреждений среднего профессионального образования. Ценным представляется то, что Т.А. Нестерова совместно с другими преподавателями иностранного языка является автором междисциплинарного курса «Иностранный язык с методикой преподавания в начальной школе», который позволит выпускнику педагогического колледжа – будущему учителю начальных классов – самостоятельно планировать, выстраивать и практически осуществлять процесс формирования межкультурной компетенции у младших школьников.

В целом работа представляет собой законченное научное исследование. Научный аппарат методологически обоснован и логически выстроен.

Экспериментальная апробация разработанного автором педагогического обеспечения осуществлялась в течение четырех лет через различные виды и формы деятельности, в том числе через участие в региональном конкурсе Лучших учителей Забайкальского края, в работе Региональной инновационной площадки по теме «Инновационная модель реализации формального, неформального и информального образования на основе медиадидактики, в научно-практических конференциях различного уровня.

Основное содержание выполненного диссертационного исследования представлено в 16 опубликованных научных трудах автора.

Автор исследования утверждает, что становление языковой личности как феномена глобализирующего мира со все расширяющимися межкультурными и межпредметными контактами предлагает рассмотрение межкультурной компетенции как компетенции, приобретающей надпредметный характер, формируемой не только в ходе изучения иностранного языка, но и в целостном процессе профессиональной социализации. Положительно оценивая выполненное исследование, хотелось бы уточнить, в чем именно выражается надпредметность сформированной у студентов педагогического колледжа межкультурной компетенции.

Вместе с тем, обозначенное замечание не снижает положительной оценки выполненного автором самостоятельного научного исследования. Полученные результаты соответствуют уровню кандидатской диссертации по рассматриваемой специальности. Автореферат диссертации составлен с соблюдением установленных требований, дает адекватное представление о работе.

В целом на основании автореферата, можно сделать вывод о том, что диссертация отвечает требованиям п. 9, п.10, п.11, п.12, п.13, п.14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013. № 842, а ее автор, Нестерова

Татьяна Анатольевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования.

Кандидат филологических наук, доцент
Доцент кафедры немецкого языка
ФГАОУ ВО Московский государственный
институт международных отношений
(Университет) Министерства
иностраннных дел Российской Федерации

Мюллер Ю.Э.

Адрес организации:
119454, г. Москва, проспект Вернадского, д. 76
Контакты рецензента: +79167858121;
эл. почта: julia.mueller@inbox.ru

Подпись гр. Ю.Э. Мюллер заверяю
Ученый Секретарь
О.В.Шишкина